Enimvero sperandum non est, fore ut institutarum contra Ecclesiam rerum cursus consistat. Quaedam his ipsis diebus eventa certissimum fecere indicium, eos qui ad gubernacula sedent Reipublicae, sic esse in rem catholicam animatos, ut ultima sint brevi metuenda. — Omnino, dum Sedis Apostolicae documenta non obscure loquuntur, professionem christiana sapientiae amice posse cum Reipublicae forma consistere, ii contra affirmare velle videntur, Rempublicam, quali nunc utitur Gallia, eiusmodi esse naturae, ut nullum habere possit cum christiana religione commercium: id quod dupliciter Gallos calumniouse petit, ut catholicos nimirum et cives. — At eveniant licet quantumvis aspera; nequaquam

Nos aut imparatos offendent aut pavidos, quos Christi Domini illa vox et hortatio confirmat: « *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* »<sup>1</sup>. « *In mundo pressuram habebitis: sed confidite. ego vici mundum* »<sup>2</sup>. Interea tamen Nobiscum vos, Venerabiles Fratres, humilium instantia precum a Deo contendite, ut qui potest unus deducere unde velit et quo velit impellere hominum voluntates, auspice Virgine Immaculata, pacem tranquillitatemque Ecclesiae suae benignus matureret.

Sed iam ad laetiora convertamus animos. — Primum de duobus Beatis coelitibus ad Sanctorum honores evehendis vestram, Venerabiles Fratres, gratum est sciscitari sententiam. Nimium quantum, hac misera tempestate, Sanctorum suffragiis opus est! nimium . quantum exemplo magnarum virtutum! Spes igitur est ut duorum Beatorum nova in Sanctorum numerum cooptatio multum in utramque partem sit valitura. — Beati qui sint, iam nostis, Venerabiles Fratres: Alexander Sauli e Clericis Regularibus a Sancto Paulo, Episcopus primum Aleriae, dein Ticini; et Gerardus Maiella accensus e familia Alfonsiana; alter a Benedicto XIV, alter a Leone XIII inter coelites Beatos adscriptus. Horum Canonizationis causam cognosci Nos ac rite tractari iussimus. Quod autem nunc fieri operet, de eorum vita, moribus, rebus gestis, prodigiis ad Nos, audientibus vobis, referri hoc ipso in loco, pro more, volumus.

<sup>1</sup> Io. xv, 20.

<sup>2</sup> Io. xvi, 33.

*Sequitur relatio Eminentissimi Procuratoris. — Relatione peracta, Sanctissimus D. N. prosequitur:*

Quae vita, qui mores fuerint B. Alexandri Sauli, quo studio pro Dei gloria animisque lucrantis flagraverit, ut Corsicae Apostolus sit appellatus. ex iis quae sunt exposita, Venerabiles Fratres, cumatissime perspexistis. Quae vero de eodem ferebantur prodigia, diligentissimo iudicio sunt probata. PLACETNE igitur vobis ut ad Canonizationem eius solemnni Ecclesiae ritu deveniamus?

*Emi Cardinales sententiam proferunt. — Tum Emus Relator relationem instituit de B. Gerardo Maiella: qua absoluta, Sanctissimus D. N. prosequitur:*

Quae modo sunt a vobis audita testantur abunde singularem fuisse in B. Gerardo Maiella integritatem morum, amplissimamque omnigenae virtutis laudem. Prodigia vero accessisse a Deo, omnino constat. PLACETNE vobis ut ad eius Canonizationem solemnni ritu Ecclesiae deveniamus?

*Sententiis prolatis Sanctissimus D. N. concludit:*

Vestrar, Venerabiles Fratres. de proposito negotio sententias cognovisse placet.

Nunc vero, priusquam Episcoporum ordinem suppleamus, libet ad Armenios curas Nostras convertere. Cum enim in

patriarchatu Ciliciensi Armeniorum successor dandus esset venerabili fratri Paulo Petro XI Emmanuelian, qui in pace Christi decesserat die xviii Aprilis labentis anni, eius rei causa Constantinopolim Episcoporum Armenio ritu, ad legum praescripta, Synodus coacta est. Die quarto Augusti superioris, Patriarcham in demortui locum elegerunt venerabilem fratrem Paulum Sabbaghian, Episcopum Alexandriae Aegypti, qui Petrus pro more vocatus est, eo nomine duodecimus. De tota re qui convenerant Episcopi Nos docuere per litteras; rogantes insuper ut evectum ab ipsis ad patriarchalem dignitatem, confirmare Nos Apostolica auctoritate vellemus. Idem postulat simulque sacri Pallii honorem, supplici libello, Patriarcha electus, edita fidei catholicae professione ex forma Urbaniana, adiectis praeterea quae a Concilio Vaticano decreta sunt. Venerabilis fratrī Pauli Sabbaghian egregia in Sedem hanc Apostolicam voluntas et multarum ornamenta virtutum, collegarum Episcoporum testimonio abunde laudantur. Is iam episcopalia munera rite administravit; pietate, prudentia, iustitia ac modestia nec non largitate, gravibusque muneribus nitide gestis opinionem et amorem suaे gentis promeruit. His de causis, atque ex sententia sacri Consilii christiano nomini propagando Ecclesiarum negotiis orientalis ritus praepositi, tam eius quam Episcoporum precibus annuendum censuimus. Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Nostra, confirmamus et approbamus electionem seu postulationem a venerabilibus fratribus Armeniis Ciliciae factam de persona praedicti Pauli Sabbaghian, quem absolvimus a vinculo, quo tenebatur, Ecclesiae Alexandrinae, ac transferi-

mus ad Patriarchalem Ecclesiam Ciliciae Armeniorum, praeficientes eum Patriarcham et Pastorem eidem Patriarchali Ecclesiae, prout in decreto et schedula consistorialibus exprimetur, contrariis quibuscumque non obstantibus. In nomine Patris **¶** et Filii **¶** et Spiritus **¶** Santi. Amen.

Restat ut ad Episcoporum cooptationem veniamus.

## EPISTOLA

VENERABILIBVS FRATRIBVS  
ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPIS POLONIAE  
QVAE RVSSICO IMPERIO PARET

PIVS PP. X

VENERABILES FRATRES  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**P**oloniae populum qua late patet, etsi genere, sermone ac religioso ritu varium, quam intimo Nos, quam paterno caritatis studio amplectamur, neminem in vobis arbitramur esse qui ignoret. Nam, brevi quidem, sed tamen toto Nostro Pontificatus tempore, nullam elabi sivimus opportunitatem, qua id luculentissime demonstraremus. Praeterquam enim quod Polonum quemlibet admissione Nostra facilitate summa donavimus, mementote quae Nostra fuerit laetitia, quae exsultatio animi quum, anno superiore, pia ex vobis fidelium agmina excepimus, quae ad salutandos Nos peregre venerunt. Quam suavibus illos tunc verbis affati fuimus, quam paterna dilectione plenis! Quae etiam, nuper, iucunditas Nos hilaravit, quum lectissimam e scholis vestris iuventam spectare coram atque alloqui datum est!

Utile, cur genti vestrae tantopere faveamus, Nobis non deest caussa; immo vero suppetit maxima. Memoriam enim praeteritarum aetatum si quis cogitando repetat, nullam fere a Poloniae laude vacuam offendet: cuius profecto constantiae ac fortitudini debetur uni, si hostium christiani nominis impetus, religioni ac civili Europae cultui minitantium, fracti tandem sunt ac propulsati. Manet maioribus vestris perpetuo haec laus, quod pectorum suorum praesidia, catholicis sacris tutandis, generose opposuerint; unde factum, ut catholici ac poloni nomen elapsis tempestatibus promiscue sit habitum. — Haec autem patrum exempla apud nepotes, qui nunc sunt, vigere adhuc integra ac renovari. Nos plane confidimus: ita ut quae fuit illorum. eadem sit modo vestra in apostolicam Sedem fides et observantia. valeatque simul necessitudo illa, qua gens polona cum Petri Cathedra arctissime semper coniuncta fuit.

Verum, quia difficillimum tempus sic postulat, animum modo ac sermonem ad eos singulariter e Poloniae civibus convertendum ducimus, qui vobis, Venerabiles Fratres, subiecti sunt ac Russico parent imperio. Quem enim afflictia, qua nunc illi utuntur, fortuna non moveat? Nos quidem maxime movet, qui eos in numero filiorum carissimorum collocandos putamus. Ad vos igitur has litteras conscribimus, ut, interpretibus vobis, Nostri mens animi fidelibus singulis pateat; cunctisque, vestra opera atque hortatione, dicto, ut par est, audientibus, pax tandem illa et concordia pariatur, quam optimi quique inter vos, studiis omnibus, sed ad hanc diem irritis, sunt prosequuti.

Cui quidem concordiae bono suadendo impetrandoque duo maxime conducere arbitramur, si secum quisque reputet quae

quantaque sint mala. quibus gens vestra hac tempestate premitur; quae quantaque officia. quibus, ad illa minuenda atque avertenda. Episcopi pariter ac fideles omnes gravissime teneantur.

Nam, ut de malis dicamus. singula ea quidem persequi longius est quam praesens patitur institutum. Graviora autem ac ceterarum fere miseriarum fons atque origo, factio-nes illae sunt turbulentissimorum hominum, quae nullibi non videntur. quaeque iuribus ac legibus evertendis natae, eo plane, suadendo, coniurando audendoque, incumbunt ut plebem, percusam terroribus, occupent. illamque, immani civilis consuetudinis damno, in nefaria quaeque corripiant. — His accedit, atque in eodem genere, natio illorum qui, caritatem patriae, sed non sapientem, perpetuo venditantes, *radicalismi*, uti vocant, *nationalis* assetatores se profitentur. Quibus nimirum propositum est civiles animorum perturbationes ciere ac nutrire; quare commota plebs et obcaecata eo saepe excedit violentiae ac furoris, unde Poloniae vestrae, nihil tale meritae, retro fertur conditio atque afflictior in dies evenit. — Haec autem inter, turbis quidem faventibus atque impunitatem audiendi praebentibus, pessimi quique, quibus divina humanaque miscere fas ac decorum videtur, immania faciunt flagitia, quae vel barbare nationes horruerint; qualia, nuper, ut aliquid indicemus, publicae fuerunt iudeorum caedes. quas equidem Evangelii lex, quae omnes promiscue diligendos iubet, detestatur ac reprobatur. — Iamvero, dum talia ac tanta, fidenter nimium, scelestorum audacia meditatur et patrat, quae vis, quae actio, ad illam comprehendam exeritur? Certe bonorum copiae ex maiore, immo-

vero maxima, polonae gentis parte conflantur. At arma, aegritudine quadam, quae meliorum rerum exspectationem extinguit, posuisse videntur; et querelis contentae, nihil fere agitant ulterius, quod sit efficax malorum tantorum remedium. — Evidenter querelae vestrae iustae sunt: quibus Nos et querelas Nostras et lacrimas ex animo adiicimus. Querelarum tamen nullam esse utilitatem sciatis, si non, foedere inito, quotquot Imperio Russico Poloni parent, animum viresque omnes serio intendant, ut quae. perturbatorum ausu, sive religiosae rei sive civilis aut socialis detimenta fecerunt, sarciant. — Veterem Poloniae fidem, Venerabiles Fratres, susceptosque pro religione sancta labores dum Nobiscum recolimus, eversamque vestram, quae modo est, condicionem consideramus, generosa verba sponte succurrunt, quibus Mathatias moriens alloquebatur filios: *Nunc confortata est superbia, et castigatio, et tempus eversionis, et ira indignationis: nunc ergo, o filii, aemulatores estote legis, et date animas vestras pro testamento patrum vestrorum, et mementote operum patrum. que fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam et nomen aeternum* <sup>1</sup>.

Huic tamem hortationi Nostrae ut secundi accedant exitus, videndum vobis est diligenter, quibus vos uti oporteat ad ea, quae proposita sunt, adiumentis. Ea vero Nos non aliunde repetimus, quam ex officiis, quibus quisque vestrum obstringitur. — Illud autem est caput, ut quam poloni ab avis et proavis catholicae religionis professionem, Deo dante, tenent, hanc semper pro merito aestiment rebusque ceteris

<sup>1</sup> I Machab. II, 49 ss.

omnibus anteponant. Quam profecto sic servent necesse est, ut non verbo solum aut lingua, sed opere et veritate impleant. — Exigit autem sanctissima Christi religio ut perturbationibus animi nunquam sinamus nos abripi, sed illas, contra. mens moderetur sana cogatque imperio subesse. Quamobrem catholici quotquot sunt, a studiis partium abhorreant. quae latae a Deo legi aduersentur. Nec plane a culpa eos eximit. quod humanis id agant utilitatibus. Rursus namque catholica doctrina nos admonet, aeternorum bonorum quaestus fluxis quibusque huius temporis emolumentis debere anteferri. secundum Domini verba: *Quid enim prodest homini. si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?*<sup>1</sup>

Quo quasi fundamento posito, alterum sequitur: inter motus mutationesque, quibus modo Russicum Imperium turbatur, simulque ea pars Poloniae quae eidem paret Imperio, debere catholicos homines a pace atque ordine stare constanter. Qua in re meminisse omnes iuverit, quae, die xix mensis Martii MDCCCLXXXIV, Leo XIII, Decessor Noster felicis recordationis, ad vos scribebat: « Qui vero sint sub potestate, « debere constanter reverentiam et fidem servare principiis. tamquam Deo regnum per hominem exercenti, eisdem obtemperare, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam<sup>2</sup>, pro ipsis adhibere obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones<sup>3</sup>: debere sanctam custodire disciplinam civitatis: ab improborum machinationibus

<sup>1</sup> Matth. xvi, 26.

<sup>2</sup> I Rom. xiii, 5.

<sup>3</sup> Tim. ii, 1-2.

« sectisque abstinere, nec quidquam facere seditiose: omnia  
« conferre ad tranquillam in iustitia pacem tenendam ».

Hanc autem tranquillitatem pacis ut catholici non solum  
adament votisque contendant, sed etiam, ut officium est.  
actuose maturent partamque tutentur incolunem, necesse  
ipsis omnino est ut turbulentorum civium sequuti morem,  
in sodalitates coetusque coëant, ubi coniunctis consilio atque  
opera, pro religione ac patria viriliter dimicent. Illud autem  
eiusmodi consociationibus propositum esse in primis debet,  
ut cessationes operum ex condicto, quae modo sunt frequen-  
tissimae cum immani communis boni iactura, omnino prohi-  
beantur: eae autem ut tollantur penitus, levandis opificum  
ac proletariorum necessitatibus tum animi tum corporis, ex  
veritate studeant. Quo in genere, laudabilis equidem est  
oratio, quam, superiore iunio mense exeunte, Venerabilis  
Frater Archiepiscopus Varsaviensis ad dominos operariosque  
habuit. Hortationem eius perinde ac Nostram ut Poloni omnes  
accipient alacriter, optamus et obsecramus. Videant universi,  
ne quid patria ulterius detrimenti capiat. Quod ut ne fiat,  
nemo sit vestrum qui, ex praescripto Christi Servatoris, iusti-  
tiam et caritatem colendo tuendoque, civitatis conditionibus  
in melius provehendis diligentissime non adlaboret.

Unum vero est, quod singulari animadversione catholico-  
rum dignum censemus. Cum namque optimi utilesque civitati  
homines non aliter creentur, quam si rite probeque a pueris  
erudiantur, commune omnibus officium est, quatenus legibus  
concedatur, eniti et contendere, ut catholicis adolescentibus  
eiusmodi pateant gymnasia, ubi de catholicis institutis et  
moribus praeceptio sit ac disciplina. Qua in re, Venerabiles

Fratres. diligentiam vestram, quam equidem cognitam perspectamque habemus. excitare iterum placet. Vobis namque, aequo ac parentibus, christiana puerorum eruditionis procurrandae onus officii est impositum. — Hic vero, quoniam in scholarum mentionem incidimus, abstinere non possumus ab admonendis graviter adolescentibus. qui studiis dant operam, ne. civilibus de causis. a ludis celebrandis ex condicto cesserent. Multa enim nec levia. quod Venerabilis Frater Archiepiscopus Varsaviensis iam attigit egregie, ex eiusmodi cessationibus tum privatum tum publice damna derivantur.

Haec tamen omnia. quae huc usque exposuimus, effectu ne careant, restat, Venerabiles Fratres, quod vestrum demum est. ut omni studio omnique contentione ad adolescentem cleruni rite informandum adiiciatis animum. Salus enim populi maxima ex parte a sacerdote pendet. Nunc autem, quoniam infesta adeo sunt tempora. sacerdotibus opus est, qui doctrina sana vitaeque sanctimonia praecellant, eaque animi generositate et constantia sint praediti, qua, carni et sanguini non acquiescentes, omnia contemnere, omnia perpeti pro Christo sint parati.

Postremo, antequam scribendi finem faciamus, placet potentissimi Imperatoris vestri, cuius exploratum in Nos amicitiae animum habemus, sapientiam clementiamque publice laudare, quod edicto xxx die superioris mensis Aprilis dato, de conscientiae libertate subiectos sibi populos securos fecerit. — Qui quidem concessus, unde cunctorum animi sunt recreati, quum edicto altero diei xxx Octobris confirmatus fuerit atque amplificatus, oportet vos. Venerabiles Fratres, omni ope atque industria iuvare illos qui, sua sponte et voluntate,

ad catholica sacra transire malint. Non politica res in his agitur, sed tantum aeterna animorum salus. Est igitur episcoporum ius atque officium normas praescribere, quibus utatur clerus in admittendis ad sacra nostra, qui libere id velint. Has normas, Venerabiles Fratres, ut collatis consiliis concordique sententia decernatis volumus; ita quidem ut in universis dioecesibus una atque eadem vigeat agendi ratio. Crescente autem fidelium multitudine, mittet prefecto Dominus operarios in messem suam. Interim vero dilectos filios, sacerdotes dioecesum vestrarum, hortamur, ne duplicitum forte laborem fastidiant, illius memores sententiae, omnium divinorum divinissimum cooperari Deo in salutem animarum.

Ceterum monemus omnes ut tributa modo civilia iura modeste ac diligenter exsequantur. eo videlicet spectantes unice ut parens Imperio Russico Polonia secundioribus semper conditionibus utatur. Quod sane ut obveniat, partes Nostras, utpote Patris Poloniae vestrae amantissimi, apud potentissimum Imperatorem nunquam desiderabitis.

Munerum divinorum auspicem et singularis Nostrae caritatis testem, Apostolicam Benedictionem vobis, Venerabiles Fratres, et cleris populisque vestris amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die III Decembris anno MDCCCV, Pontificatus Nostri tertio.

## LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

LEGES ARCHISODALITATIS DOCTRINAE CHRISTIANAE  
CONGRVENTER TEMPORIBVS CORRIGVNTVR

—

PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**E**n Litteris nostris Encyclicis « *Acerbo nimis* », quas de Christiana Doctrina tradenda ad universos Sacrorum Antistites hoc anno dedimus, cum alia praescripta sunt, tum illud, ut « *in omnibus et singulis paroecis Consociatio canonice instituatur, cui vulgo nomen Congregatio Doctrinae Christianae* ». Consociationum id genus cum Archisodalitas a Paulo V Decessore Nostro instituta in Urbe princeps et caput sit, peculiarem quamdam in hac locare curam opportune intelligimus. Itaque comperto disciplinam temperationemque, qua uteretur Archisodalitas iam non adiunctis novis rerum ita congruere, Constitutiones ipsius veteres corrigere et reformatre Nobis visum est, easque sic reformatas, quemadmodum infra scriptae sunt, ratas haberi et ab omnibus, ad quos pertinet, religiose servari volumus et iubemus. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,  
die v Decembris anno MDCCCV, Pontificatus Nostri tertio.

ALOIS. CARD. MACCHI.

## CONSTITUTIONES

VEN. ARCHISODALITATIS DOCTRINAE CHRISTIANAE

A PONTIFICE PAVLO V S. M.

CANONICE IN VRBE CONSTITVTAE ANNO MDCVII,

A SS. D. N. PIO PP. X

REFORMATAE ET APPROBATAE

—

### TITVLVS I.

#### DE FINE ET NATVRA ARCHISODALITATIS.

I. — Praepositus Archisodalitatis finis est religiosam christianaem plebis institutionem provehere ac moderari per catechesis praceptionem.

II. — Sedes est Archisodalitatis in Urbe.

III. — Archisodalitas est proxime obnoxia auctoritati Cardinalis vice sacra Urbis Antistitis pro tempore utpote personam gerentis Pontificis Maximi.

IV. — Ad Sodalitium, natura ipsa rei, pertinent omnes Parochi Urbis.

Ipsis potentibus possunt praeterea eiusdem Sodalitii Societatem inire quotquot sibi constituant catechesis disciplinae favere eamque expeditiorem efficere opera sua vel pecunia.

V. — Archisodalitas regitur a Congregatione, quae constat solis delegatis ecclesiasticis viris, praeside vices gerente Cardinalis in Urbe Vicarii.

Ad id munus delegati eligi non possunt, nisi ecclesiastici viri ad ipsam Archisodalitatem pertinentes.

## TITVLVS II.

### DE CONGREGATIONE.

VI. — Congregatio constat Praeside, Sacerdotibus octo e clero romano et Parochis octo, quorum quatuor e clero saeculari, quatuor e regulari.

VII. — Eadem Congregatio pro maiore numero tacitorum suffragiorum nominat Pro-praesidem, a secretis, curatorem pecuniae seu Camerlingum, tabularii praefectum, rationum exactores duos seu Syndicos, qui omnes ex eorum numero eligendi erunt, qui ad ipsam Congregationem pertinent.

VIII. — Munera et officia exercentur non ultra triennium, nec proxima electio in eosdem cadere potest.

IX. — Exacto triennio, dimidia pars Congregationis alterna vice renovatur; hoc est sufficiuntur e clero romano novi Sacerdotes quatuor, Parochi totidem, quorum duo e clero saeculari, e regulari duo.

X. — Ad memorata munia novi eliguntur pro maiore numero suffragiorum, quae ab ipsa Congregatione occulta feruntur super numero virorum sexdecim a Praeside proponendorum, quo in numero comprehenduntur octo qui de officio decedunt.

XI. — Congregatio semel in mense habet ordinarios coetus. Integrum tamen est Praesidi extraordinarios cogere, si opportunum duxerit, vel si saltem quatuor Congregationis delegati scripto petierint.

XII. — Ad ratos legitimosque coetus habendos adstare necessario debent saltem duodecim socii cum Praeside.

In secunda convocatione, quae saltem tridui spatio a prima distabit, ratus legitimusque coetus erit, quovis numero adstantium.

XIII. Ut rata et probata sint quae in coetu proponuntur, maior suffragiorum numerus requiritur. Paribus suffragiis Praesidi ius esto alterius ferendi suffragii.

XIV. — Quidquid consilii sive de viris sive de officiis alicui deferendis erit ineundum, id ne decernatur nisi tacitis suffragiis.

XV. — Dies coetibus habendis resque ad deliberandum proposita scripto significabuntur per Scribam, qui est a secretis, ab eoque triduo ante constitutum tempus diribebuntur.

XVI. — Unicuique Congregationis Delegato quaestiones propoenendi ius esto, quas tamen agitare non ante licebit, quam inscriptae fuerint elenco rerum exutiendarum.

Urgente necessitate, de qua iudicium feret Congregatio, poterit non interposita mora de propositis rebus deliberari.

XVII. — Qui ter non intermissa vice coetus non adierit nec se de absentia purgaverit, recessisse censebitur, eiusque loco sufficietur alius.

Absentiac causa rata debet haberi a Congregatione.

### TITVLVS III.

#### DE ACTIONE ARCHISODALITATIS.

XVIII. — Archisodalitas auspicio ductuque suo proposito sibi fini prospicit, curando ut scholae catechesis constituantur, piae habeantur conciones, excitetur aemulatio per certamina ad praemia, et per alia quae pro temporis ratione visa fuerint opportuna.

XIX. — Praeter scholas catechesis a Parochis constitutas sub eorumque disciplina directas haud poterit alia ulla constitui nisi adsentiente Parocho loci et approbante Archisodalitate.

Ad hanc autem iudicium pertinet de illorum peritia, qui ad huiusmodi magisterium proponuntur.

XX. — Ad unam eamdemque docendi viam disciplinamque tuendam Archisodalitas pleno iure pollet advigilandi scholis catecheseos etiam privatis.

Haec vigilantia ab Archisodalitate exercebitur per Parochos ac delegatos suae quosque Curiae assignandos. Advigilandi vero munus

implebitur menstruis visitationibus atque inspectionibus, quarum scripta documenta ad Archisodalitatem bimestria deferentur.

XXI. — Ad normam num. XIX nemini e populo licebit magisterium catechesis assumere, nisi diploma fuerit ab Archisodalitate consecutus.

XXII. — Diploma remittitur facto speciali periculo iuxta normas certa lege constitutas.

XXIII. — Ad efficacius consequenda superius praescripta et ad propositum finem facilius assequendum lex ab Archisodalitate proponet vim habitura postquam Cardinali vice sacra Urbis Antistiti fuerit probata.

## TITVLVS IV.

### DE ADMINISTRATIONE.

XXIV. — Congregatio per curatorem pecuniae seu *Camerlingum* una cum rationum exactoribus seu *Syndicis* providebit administrationi proventuum genus omne, quos habere sibi poterit.

## TITVLVS V.

### DE IIS QUAE INTER ARCHISODALITATEM ET PAROECIAS VRBIS INTERCEDVNT.

XXV. — In unaquaque Urbis paroecia constituitur Sodalitas Doctrinae Christianae ad normam Epistolae Encycliae « *Acerbo nimis* » diei xv mensis Aprilis MCMV, quasi sectio Archisodalitatis. Sodalitates parochiales habebunt Consilium dirigens, cui praeerit Parochus. Idem Consilium constabit duodecim Sodalibus, quorum quatuor sacri ordinis viri, e populo viri quatuor, totidemque mulieres.

Hic vero numerus aut augeri poterit aut minui pro pecularibus cuiusque paroeciae conditionibus.

XXVI. — Excepto primo e quatuor ecclesiasticis viris, qui ab Archisodalitate dabitur tamquam ipsius Delegatus, ceteri omnes a suis quisque Parochis proponentur cum approbatione Praesidis Archisodalitatis.

XXVII. — Consilium dirigens Sodalitatum parochialium semel in bimestri spatio apud Parochum rite congregabitur, ut proponat agitetur si quae utiliora visa fuerint ad maius frequentiae et profectus incrementum.

Crebrius etiam iidem poterunt haberi coetus, si vel Parochus vel Archisodalitatis Delegatus id opportunum iudicaverint.

## TITVLVS VI.

### DE IVRE AGGREGANDI.

XXVIII. — Archisodalitati ius est constitutas ubivis per catholicum terrarum orbem Doctrinae Christianae Sodalitates aggregandi easque admittendi ad communionem indulgentiarum, bonorum spiritualium, ac privilegiorum, quibus directa concessione ipsa fruitur.

XXIX. — Ut Sodalitas aggregari possit necessario requiritur: 1.<sup>o</sup> ut eadem canonice fuerit constituta Decreto Ordinarii loci: 2.<sup>o</sup> ut ad Archisodalitatem deferatur una cum supplici libello authenticum exemplar Decreti, quo fuit constituta Sodalitas, atque Ordinarii commendaticiae litterae.

XXX. — In qualibet dioecesi eam Doctrinae Christianae Sodalitatem aggregari Archisodalitati Romanae satis erit quam Sodalitatem Ordinarius statuerit esse centrum ceterarum eiusdem generis: hac enim aggregata, simul aggregatae censemuntur aliae omnes Sodalitates, quae aut constitutae iam, aut deinceps constituendae sint in eadem dioecesi.

## LITTERAE DECRETALES

QVIBVS

BEATO ALEXANDRO SAVLI

SANCTORVM CAELITVM HONORES DECERNVNTVR<sup>1</sup>

—

## PIVS EPISCOPVS

## SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

alamitosis hisce temporibus, quibus Ecclesiae Dei hostes totis viribus nituntur christianos greges obsequio et obedientiae pastorum a Christo constitutorum subducere, eosque ad mortifera pascua impellere, per opportunum accidit ut Beatus Alexander Sauli in Sanctorum numerum adscribatur, qui se totum, cunctasque animi et corporis facultates in commissi sibi gregis utilitatem contulit, quemque vivum mortuumque grex fidelium maximo amore et obsequio complexus est. Spei enim locus est, ut, tam illustri exemplo proposito, inter christianos pastores ac greges vincula magis magisque coarctentur; et ad mutua implenda munera, cum

<sup>1</sup> Decretales hae litterae, itemque quae sequuntur, etsi tertio idus decembres a. MDCCCVI videntur datae, re tamen vera non ante medium consequentem annum conditae sunt et subscriptae.

magno christiana reipublicae emolumento, utrique incitentur. Nam et discent Praesules, hac de causa populo christiano se esse praepositos, ut spirituali eius bono nihil antiquius habeant, et ad illud assequendum nulos labores, nulla discrimina subire detrectent; et plebes discent, pastoribus a Christo constitutis arctissime adhaerescere, eos diligere, dictoque corum in omnibus audientes esse.

Mediolani natus est Beatus Alexander, xv calendas martias anno MDXXXIV, ex genuensibus parentibus nobilibus piisque, Dominico Sauli et Thomasia Spinola. Latinas graecasque litteras, historiam ac philosophiam domi didicit, deinde in papiensi athenaeo iurisprudentiam. In his studiis acrioris ingenii adolescentis magni fuerunt processus: maiores tamen pietatis eius atque electissimarum virtutum. Cumque ad perfectiorem vitam a Deo se appellari sentiret, perpetuam ei castitatem vovit, matureque petiit, ut inter nuper Mediolani institutos Barnabitas sodales reciperetur.

Sacras eorum vestes induit anno MDLI, et post trienne tirocinium, quo nesus est virtutum perfectionem adipisci, religiosa vota nuncupavit: cumque biennium in sacris studiis consumpsisset, anno MDLVI sacerdos inauguratus, eo fervore iisque lacrimis sacrum primum celebravit, ut adstantium animos maximo opere commoverit. Delatum sacri concionatoris munus, cum eximia sacrarum disciplinarum prudentia, salutisque animarum impenso studio obivit: ita praeclaros percepit fructus, multorumque christifidelium mores emendavit.

Papiam anno MDLVII missus, omnes suas vires contulit ad concionandum, recipiendas confessiones, pueros rudesque

docendos, aegrotantes invisendos, morientibus assidendum, obeunda nosocomia et carceres, adiuvandos adolescentes, qui in papiensi athenaeo studiis vacabant. In eo Barnabitarum collegio docuit philosophiam, et theologiam: facultas vero theologiae non doctorem modo eum renunciavit, sed in suum quoque collegium ultro recepit. Sed Papiensis Episcopus, doctrinam eius, caritatem, humilitatem miratus, in visitationibus pastoralibus sibi eum assumpsit socium, eum examinatorem prosynodalem elegit, negotiumque commisit, ut ad docendum clerum sermones morales haberet.

Verum, cum anno MDLXVII Barnabite patres Mediolanum convenissent, quo supremum sibi moderatorem constituerent, hoc munus in Beatum Alexandrum, quamvis invitum, sed omnium dignissimum, contulerunt. Eo magis ille summa contentione conatus est, virtutum omnium sodalibus eximia exempla praebere, seque perinde despicere, ac si illorum omnium esset famulus statutus. Igitur, ad eorum commoda persequenda, se totum mancipabat, spiritualia tamen temporibus praeponens; quod tum maxime eluxit, cum S. Carolus Borromaeus, Mediolanensis Archiepiscopus, ad *Humiliatos* sodales, qui ditissimi erant, corrigendos, consilium agitabat, eos cum pauperibus Barnabitis in unum corpus commiscendi. Nam vehementer restitit Beatus Alexander, cuius opera et consiliis S. Antistes utebatur, veritus ne maius Barnabite detrimentum, quam emolumentum Humiliati ex tali permixtione recepturi forent.

Tres ferme annos Barnabitis sodalibus praefuit, quibus nullum in Mediolanensium christifidelium bonum suscipere laborem recusavit. Tunc Decessor Noster S. Pius V animo

constituit renuntiare eum Episcopum Aleriensem: cuius dioecesis, imo totius Corsicae insulae, miserrima erat conditio. Nam rerum ad religionem spectantium summa oblivio: sacrae aedes derelictae, et in profanos usus versae: sacerdotes desidiosi, rudes, dissoluti: nulli per annum festi dies, nulla ieiunia, nulla sacramentorum frequentia. Ad occurrentum tantis malis, peropportuna Pontifici visa sunt eximia Beati Alexandri caritas et alacre studium. Statim vero ut consilium huiusmodi Mediolani innotuit, totis viribus reluctati sunt Barnabite, ne tam praeclarum magistrum amitterent; nec minori contentione reluctabatur ipse Alexander, episcopali se indignum munere putans. Ut vero certam expertus est Pontificis Romani voluntatem, se demisse subiecit; et iv idus martias anno MDLXX in aede metropolitana mediolanensi a S. Carolo Episcopus est consecratus.

Ad Corsicam cum applicuisset, Aleriam se contulit: ibi vero praeter arcem, nihil invenit, quod urbis vel oppidi simile esset. Cogebatur itaque huc illuc episcopalem sedem, prout opportunitas vel necessitas ferebat, transferre; cumque in universa dioecesi nullus esset manendi locus, adactus fuit aliquod tempus extra dioecesim Bastiae (haec princeps insulae urbs erat) manere, ut seminario, iuxta leges Tridentinae Synodi instituendo, sedulam operam navaret. In ea horrida vastaque dioecesi per sacram visitationem obeunda, incredibile est quanti ei labores essent tolerandi. Iter explebat quotidie duodecim vel quindecim passuum millium, equo aliquando vectus, saepius pedibus, per impeditas semitas, ut dissitas casas ac segregata tuguria adiret: non enim continentia oppida fere occurrabant. Nec cibus in his domun-

culis praesto erat, nec vinum ad reficiendas vires, nec quiescendi vel manendi locus. Hos labores alacri ipse animo tolerabat, ut pasceret dilectas oves, aiens Deo serviendum esse ubi, quaque ipse ratione sibi praestari operam velit; ac Pauli repetens verba: *Sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur.*

Maiores etiam ei subeundi fuerunt labores in Balagna provincia, quam disciplinae reluctantem expertus, ad eam ipse se contulit, et quatuor ibi annos mansit. Exemplo ac verbis sacerdotes excitabat, ut sacris muneribus alaeriter fungerentur: pastorales obiens visitationes, aegros adibat, saera-menta ministrabat: pauperes, miseros, calamitosos potiores habens, eis erat pecuniae, eis curae, eis benevolentiae largissimus. In tam asperis laboribus sustinendis, quartana febri, cum virium magna imbecillitate, correptus est; adeoque morbus invaluit, ut Beatus Vir sancto Viatico fuerit munitus. Morbo tandem superato, ad deiectas vires recuperandas, coactus est Corsicam relinquere, et aliquot menses Mediolani manere.

Ad dioecesim reversus, fere biennium moratus est in oppido *Corte*, in media insula sito, ubi potissimum partes vigebant rubeorum ac nigrorum, in quas Corsi dividebantur. Ad eas sedandas, ipsi magnopere adlaborandum fuit, atque eximia caritas et fortitudo adhibenda: non enim dubitabat inter armatos pugnantesque se interponere, furentiumque ictibus corpus suum obiicere, ut quavis ratione illos ad pacem ac fraternalm caritatem reduceret.

Ratus tamen id sibi esse consulendum, ut Episcopi Alerienses stabili quadam sede potirentur, oppidum *Cervione*,

quod viginti millia passum Aleria distat, ad hoc elegit, eoque, anno MDLXXVIII, se contulit. Aedificavit ibi cathedrale templum, seminarium, Episcopi et canonicorum aedes; et corruens templum coenobiumque sodalium Franciscalium instauravit. Ad novam episcopalem sedem firmius stabiendum cum Romam profectus esset, nuntiatum est in itinere malas tempestates Corsicae ita agros vastasse ut nulla iam spes messis superesset. Statim itinere intermisso, Cervionem reversus est, magna vi commeatum Genuae Labroneque comparata; quibus tanta prudentia dioecesis pauperes aluit, ut nulli eorum, quae necessaria ad vitam agendam essent, unquam defuissent.

Eamdem erga oves caritatem exhibuit, proximo anno MDLXXX, quo Corsica pestilentia vexata est. Nam et precipibus bonisque operibus Deum placari curavit; et sapientes normas praescripsit ad morbi diffusionem praecavendam; et lue correptis diu ac noctu adfuit, animas eorum et corpora iuvans. Quidam quoque eorum narrantur, Beati Episcopi benedictione, ad sanitatem fuisse revocati.

Non raro enim, praesertim trepidis in rebus, ministrum omnipotentiae suaे Deus fidelem Servum fecit. Qui aut futura providebat, aut revelabat occulta, aut ingruentes tempestates discutiebat, aut aegrotantes sanabat, aut e caelo eliciebat pluviam, qua sitientes agri recrearentur.

Ita Beatus Alexander, *animam suam dans pro ovibus suis*, Aleriensem dioecesim rexit, usque ad annum MDXCI, quo Gregorius XIV Decessor Noster eum ad sedem Papiensem transferre constituit. Ingens inde et Corsorum dolor, qui dilectissimum pastorem erant amissuri, et ipsius Alexandri,

qui oves, quas unum et viginti annos tanto studio paverat, relinquere cogebatur. Ergo Romam perrexit: sed frustra nisus est hanc translationem avertere. Quare, ut honores fugeret, qui singulares ei in urbe habebantur, Papiam iter suscepit.

Quamquam maiores etiam honores ei a Papiensibus parabantur, non oblitis eximiarum eius virtutum, quas viginti annos iampridem experti fuerant. Itaque inter laetas omnium ordinum significationes et acclamationes, xiv calendas novembres anno MDXCI Papiam ingressus, ad vineam Domini excolendam, omnes animi et corporis vires intendit. In valedicentiis versabatur et catechesis christiana scholis, iam dudum a se institutis; nec ipsum fastidiebat docere pueros, et virtutum germina in tenellos animos infundere. Populum, a profanis solatiis abstractum, ad SS. Eucharistiam adorandum cogebat, et incredibili quodam fervore apud eum concionabatur. Divitibus exemplo hortationibusque auctor erat ut opibus suis pauperum indigentiam sublevarent.

In navanda Deo opera nullos labores recusans, absoluta in civitate sacra visitatione, ad eam persequendam, dioecesim peragrare coepit. Cumque pridie calendas octobres anno MDXII ad oppidum *Calotium* advenisset, sequentem diem consumpsit concionans, docens catechesim, confirmationem ministrans, visitans sacram aedem et altaria, atque omnes ad se admittens, quotquot eum alloqui petebant. Proxima nocte articulorum doloribus febrique ita correptus est, ut mane e lectulo surgere non valuerit. Ne parocho loci gravis esset, passus tunc est deferri domum Herculis a Robore, Calotii comitis, cuius hospitium initio detrectaverat. Febris

diebus insequentibus invaluit, additusque, cum acribus doloribus, totius corporis tumor. Haec hilari vultu tranquilloque animo tolerabat, submissa voce saepe aiens: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?*

Vitae totius peccatis patri Rottoli Barnabitae confessis, instantibus precibus SS. Viaticum petiit, quod allatum ad eum est v idus octobres, frequenti populo comitante: hoc vero ut introire in cubiculum vidit, quamquam fractis erat viribus, de Sacramenti illius excellentia dimidiam horam loquutus, flagranti caritate illud suscepit. Rogantibus de valetudine, respondebat: *Exspecto donec veniat immutatio mea.* Postridie sacro oleo inunctus est: actisque Deo gratiis, quod in extrema hora mentem retineret, precibus animae commendationis respondit: tum a patre Rottoli petiit, ut ex S. Ioannis evangelio Iesu Christi passionem legeret. Id ille aliquandiu praestitit: deinde eum immotum conspiciens, iamque mortuum arbitratus, substitit. At Beatus Vir subito excitatus petiit, cur legere supersedisset, addens: Oh quantam haec intermissio mihi eripuit voluptatem! Instanter rogatus, ut rem patefaceret: Scilicet dignatus est Dominus, inquit, caelesti visu mihi felicitatem ostendere, qua electi eius fruuntur. Perge sane, perge legere. Igitur, eo legente, levatis oculis in caelum, et leni ducto spirario, animam placide reddidit Deo, agens aetatis annum octavum et quinquagesimum.

Tam sancti Viri amissionem universa dioecesis deflevit. Sed Calotium tanti fuerunt hominum concursus, ut non domus modo, sed oppidi ipsius claudendae fuerint portae, quo multitudine paullatim ingredetur appetentium pedes manusque

Beati Episcopi osculari , piasque res ad venerabile corpus admovere. Nec absimilis populi frequentia postridie fuit ad parochiale templum , cum funus eius celebraretur. Deinde per Tanarum, Padum Ticinumque sacrum corpus deductum Papiam: cumque ibi, *xvi* calendas novembres, solemnes exequiae eius conficerentur, tanta populi multitudo se ad fere-trum urgebat, ut impetus eius, positis custodibus, coērcen-dus fuerit. Tandem, ex eius iussu, in eodem templo humo corpus datum est, ante gradus , quibus ad presbyterium ascenditur.

Sepulcro Beati Episcopi multus honos habitus est. Cum-que, piis turbis currentibus, prodigia facta fuerint, loricula, venerationis causa, circumseptum est, ad quam tabulae voti-vae et oblationes appendebantur. Hanc vero venerationem, quae Sedis Apostolicae nulla venia nitebatur, tolerandam non esse Ioannes Baptista Billia Episcopus ratus, cum nulla via tollere eam potuisset, Romam rem detulit. De ea igitur Cardinalis Bellarminus, qui Sacrorum Rituum Congregationi praeerat, certiore redditum Paulum V, Decessorem Nostrum, qui censuit tam sancti Viri publicum cultum non esse omnino abolendum. Ita populi pietati libera via patefacta est; et, ne editis quidem urbanianis decretis, hac de re quidquam est immutatum , nisi postquam causa beatificationis inita est. Quare et Calotii et Papiae et in Corsica Beatus Alexander publice colebatur. Neque a rudibus tantum hominibus, sed a doctis et prudentibus et sanctis quoque in Sanctorum numero habebatur.

Verumtamen Barnabiteae sodales, pro pietate, quam erga eum fovebant, atque observantia, qua Romanam Sedem pro-

sequebantur, ea facultate de Beato Alexandro colendo, quam Paulus V concesserat, non contenti, exoptabant, ut Pontifex Romanus solemniori quadam ratione huius cultus auctor fieret. Petierunt itaque, ut beatificationis et canonizationis eius causa apud Sacrorum Rituum Congregationem institueretur. Preces eorum benigne exceptit Decessor Noster f. r. Gregorius XV, qui, anno MDCCXXXIII, xv calendas apriles commissionem introductionis huius causae manu sua signavit. Quamobrem de virtutibus Beati Alexandri Apostolica auctoritate quaesitum est: diu tamen deinde sustentata est haec causa: donec Clemens XIII, anno MDCCXXXII, die Natali Domini Nostri, edidit decretum, quo sanciebat: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate, nec non de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia Servi Dei Alexandri Sauli earumque adnexis in gradu heroico in casu et ad effectum, de quo agitur.*

Benedictus XIV, qui in Pontificatu Romano Clementem XII excepit, quiue Beatum Alexandrum singulari pietate colebat, miracula approbavit, quae requirebantur, ut ille in Beatorum numerum referretur: cumque in quaestionum tabulis multa prodigia narrarentur, decreto solemniter edito, viii calendas februarias anno MDCCXLI, *ex propositis miraculis, duo in tertio genere approbavit, nimirum sextum, fratris Laurentii Mariae Obez, laici professi praefatae Congregationis, septuagenarii, qui cum ex febri maligna et pustulis animam iam ageret, superposito Ven. Episcopi rocheto, statim sanatus est, die 31 augusti 1674; et decimum, Caroli Bertol, militis sexagenarii, qui, ut letali pro febre, rocheti eiusdem impositione depulsa, gratias ageret, ad Venerabilis Episcopi sepulcrum in*

*sella gestatoria delatus, ac super lapidem stratus, a sexennali etiam crurum debilitate liberatus, repente surgens, domum suis pedibus rediit, die 12 decembris 1678.* Idem Pontifex, v idus aprilis eodem anno, decretiv, tuto procedi posse ad beatificationem Venerabilis Alexandri Sauli, quae paucis post diebus, ix calendas maias anno MDCCXLII, ad S. Petri penes Vaticanum montem, solemni ritu celebrata est.

Nova tamen cum miracula supervenissent idem f. r. De-cessor Noster, ix calendas augustas anno MDCCXLIII, commis-sionem resumptionis causae sua manu signavit. Quae tamen diu deinceps conticuit quum ob temporum calamitatem, tum quod sodales Barnabitarum sollicitudinem praecipuam contule-runt, ut Antonio Mariae Zaccaria Patri legifero Sanctorum honores compararent. Postquam hic, anno MDCCXCVII inter Sanctos feliciter adscriptus est, ad causam Beati Sauli eo maiore alacritate est redditum, quod, augescente christifide-lium pietate, nova recentius prodigia evenerant. Quare ab actoribus duo miracula selecta sunt, ad assequendam Beati Viri canonizationem, alterum quidem ex veteribus promptum, alterum ex recentioribus.

Primo miraculo valetudinem Modoetiae recuperavit Car-rolus Riva, qui altero iam anno inferiorum membrorum et motu et sensu amisso, neque ambulandi, neque exercendi sarcinatris artem retinebat potestatem, atque eleemosynis sustentare vitam cogebatur. Cumque, iulio mense exeunte, atque ineunte augusto anno MDCCXLII, Barnabitarum patres, in honorem novensilis Beati Sauli, in templo S. Mariae a Carro-biolo in triduum solemnia concelebrarent, Carolus ad templi portas, ut stipem quaeritaret, a filio est carrulo vectus, ibique

cum esset, a novo Beato sanitatem imploravit, petiitque ut reliquiis eius ipsi benediceretur. Simul ac ei est benedictum, sensu ac motu temporis vestigio recuperato, e carrulo surrexit, et per longum iter domum pedibus rediit, neque amplius, donec vixit, paralysi laboravit.

Alterum miraculum factum est anno MDCCCXCIX, XIV calendas apriles, in oppido Cervione Corsicae insulae, in quo iam dudum Beatus Alexander sedem episcopalem fixerat. Hoc miraculo sanitati restituta est Maria Canessa, misera quaedam puella, quae, tenuem infirmumque corporis habitum sortita, aetatis anno septimo, correpta est vehementibus crurum doloribus, deinde tumefactionibus, postremo, non in cruribus tantum, sed in reliquo etiam corpore ulceribus vulneribusque, ex quibus tabes saniesque diffuebat. Ita, saevis excruciatia doloribus, viribus destituta, macie confecta, leetulo ut plurimum affixa, ad primum vicesimumque aetatis annum pervenit, nulla spe affulgente recuperandae sanitatis. Eo res pervenerat, ut, quae ad eam sepeliendam erant necessaria, iam essent comparata: cum conscientiae moderator eam hortatus est, ut, quod nequiret ab hominibus accipere, per novendiales preces a Deo deprecationibusque Beati Sauli fidenter peteret. Cum dicto audiens illa fuisse, sexto precum die, rediisse sibi vires sentiens, surrexit iam valens, et ambulavit. Nam vulnera coaluerant, cruciatus omnes evanuerant, nec in posterum de pristino morbo quidquam reverti visum est.

De hisce duobus miraculis triplici, iuxta morem, disceptatione habita, Nos xv calendas maii huius anni solemni-

ter ediximus: *Constare de duobus miraculis: de primo: Instantaneae perfectaeque sanationis Caroli Riva a diurna et gravi paraplegia, e mielite chronica transversa exorta: de altero: Instantaneae perfectaeque sanationis Mariae Canessa a gravi et diurna affectione struma-tuberculare.* Deinde, iv calendas iunias, iterum decrevimus: *Tuto procedi posse ad solemnem Beati Alexandri Sauli canonizationem.*

His praemissis constitutisque, ut in solemnissima caeremonia cuncta servarentur, quae ab Antecessoribus nostris, ad celebritatem eius ac decus, sunt sapienter praescripta, primum omnes S. R. E. Cardinales, xviii calendas decembres hoc anno, sententiam quemque suam prolatus, Nobis in Consistorio iussimus adesse; qui, dilecto filio Dominico Pucci Sisti, Consistorialis aulae Advocato, de gestis Beati Alexandri Sauli dicente, auditio, Nos uno ore ad causae huius legitimam definitionem sunt cohortati. Interea vero curaravimus, ut non viciniores modo Episcopi, sed et remotissimi quique, de tanta solemnitate, per litteras a sacra Concilii Congregatione ad hoc datas, admonerentur, quo si facultas esset, sententiam et ipsi prolaturi, Nobis adstarent. Qui ex dissitis regionibus cum non pauci convenissent, mature causa cognita, tum ex illis, quae eo usque gesta fuerant, praesertim in publico Consistorio coram Nobis habito, tum ex actis Sacrae Rituum Congregationis, quorum exemplar singulis traditum est, in Consistorio semipublico, nonis deeembribus coram Nobis habito, in eamdem, quam dilecti Filii Nostri S. R. E. Cardinales, sententiam iverunt, cuius rei instrumenta publica a dilectis filiis Sedis Apostolicae

Notariis confecta, in tabularium Sacrae Rituum Congregationis delata sunt.

Solemni igitur Canonizationi celebrandae diem praefinivimus III idus decembres: atque interea, communi indicto ieiunio, fideles sumus vehementer cohortati, ut ferventes ingeminarent preces, in iis praesertim sacris aedibus, in quibus SS. Sacramentum publice adorandum ex praescripto proponeretur, ut et ipsi ex tanta caeremonia fructus uberiores perciperent, Nobisque, in tam gravi officii nostri munere, Spiritus Sanctus benignius adesset.

Auspicatissima et optatissima dies quum advenisset, omnes quum saecularis, tum regularis cleri Ordines, omnes Curiae Romanae Praesules et Officiales, omnes denique, qui in Urbe aderant, venerabiles Fratres Nostri S. R. E. Cardinales, Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates in Vaticanam Basilicam magnifico cultu ornatam convenerunt: Nosque, iis omnibus solemni supplicatione praeeuntibus, eamdem ingressi sumus. Tunc vero dilectus Filius Noster Cardinalis Aloisius Triepi Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefectus, Canonizationi huic procurandae praepositus, perorante dilecto Filio Octavio Pio Conti, Consistorialis Aulae Advocato, vota Nobis et preces detulit sacerorum Antistitum universaeque familiae Clericorum Regularium S. Pauli Barnabitarum, ut Beatum Alexandrum Sauli, una cum Beato Gerardo Maiella, in Sanctorum numerum referremus. Id cum iterum tertioque idem Cardinalis Aloisius Triepi idemque Nostrae Consistorialis Aulae Advocatus instantius et instanssime egissent, Nos caelesti lumine ferventer implorato,

« Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad catholicae fidei incrementum et decus, autoritate Domini Nostri Iesu Christi, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura deliberatione, et voto Venerabilium Fratrum Nostorum S. R. E. Cardinalium, nec non Patriarcharum, Primatum, Archiepiscoporum et Episcoporum consilio, praedictum Beatum Alexandrum Sauli et Clericis Regularibus S. Pauli, Episcopum Aleriensem, ut deinde Papiensem, Sanctum Confessorem esse ediximus ». Eique, eodem decreto, sociavimus B. Gerardum Maiella, virtutum omnium laude et gloria miraculorum praeclarum. Memoriam porro S. Alexandri Sauli, quotannis die v idus octobres recolendam, in Martyrologio Romano notari mandavimus, et christifidelibus, qui exuvias eius eo die venerati fuerint, indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum perpetuo concessimus. Denique, ob tantum beneficium, gratias Deo Optimo Maximo ex animo egimus, et solemne Sacrum litavimus. Post Evangelii lectio-  
nem, clerum ac populum homilia alloquuti sumus, hortati, ut, non modo Apostolorum Principes, sed etiam Sanctos novensiles, spei et caritatis pleni, sibi, Ecclesiae, universae hominum societati propitios mererentur. Postremo cunctis adstantibus plenariam peccatorum indulgentiam amantissime impertiti sumus.